

## MARIA ALICE DO NASCIMENTO RANGEL - UX/UI Designer

Email: mariaalicerangel@gmail.com

Telefone: 21995129243

Cep: 21741360

Endereço: Sulacap, Rio de Janeiro

LinkedIn: [linkedin.com/in/mariaalicerangel/](https://www.linkedin.com/in/mariaalicerangel/)

Portfólios: [mariaalice.design/](https://mariaalice.design/) | [behance.net/mariaalicerangel](https://www.behance.net/mariaalicerangel) | [medium.com/@mariaalicerangel](https://medium.com/@mariaalicerangel)

### RESUMO PROFISSIONAL:

Experiência na criação de aplicativos e sites que proporcionam experiências excepcionais aos usuários. Capacidade comprovada em conduzir o processo de descoberta, teste de usabilidade, jornada do usuário, criação de personas, teste A/B, Figma para criar wireframes e protótipos de alta e baixa fidelidade, além de contribuir para o desenvolvimento de design system.

### EDUCAÇÃO:

- Pós Graduação Latu Sensu em Gestão de Projetos, Anhembi Morumbi, 2021 - 2022
- Graduação em Arquitetura e Urbanismo, UNISUAM, 2016 - 2020
- Ensino médio técnico em informática, 2013 - 2015

### IDIOMAS

inglês - Fluente - certificação do Michigan English Test

Coreano - Intermediário - certificação do Talk To Me In Korean

### EXPERIÊNCIA:

- **UX/UI Designer Voluntária** (2024 - Atualmente)

Empresa: SouJunior

Resumo das atividades: Responsável pela criação ponta a ponta de um aplicativo que une clientes a diaristas confiáveis; Realização do Processo de Discovery, pesquisas quantitativas e qualitativas, análise de Benchmark, desenvolvimento de Personas; Utilização do Figma para elaboração de Wireframes e Protótipos de alta e baixa fidelidade; Utilização de Metodologias ágeis, sistemas de gerenciamento de atividades (Taiga e Notion) e trabalho em equipe multidisciplinares para garantir uma abordagem eficiente e flexível; Criação de Design System e documentação do projeto.

- **UX/UI Designer** (2022 - 2023)

Empresa: Freelancer

Resumo das atividades: Utilização de Design Thinking para a criação de um e-commerce para a divulgação do trabalho do cliente; liderança de projeto; Pesquisa com usuários para entender suas dores e necessidades; Implementação do UX Writing; Criação de Wireframes de baixa e alta fidelidade, protótipos interativos no Figma, implementação do design na plataforma Wix.

### HABILIDADES E FERRAMENTAS:

- Figma
- Photoshop
- Pesquisa de usuários
- Metodologias ágeis
- Design System

### CURSOS E CERTIFICAÇÕES COMPLEMENTARES:

- Profissão UX Designer - 2024  
40 horas - EBAC
- UX Writing - 2024  
3 horas - TERA
- UI Design - 2024  
8 horas - TERA
- UX & Usabilidade - Projetando Interfaces Inteligentes para Websites e Apps - 2021  
40 horas - IMPACTA TECNOLOGIA